
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0755/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188242
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TA da criança: J.M.G.L.C., nos autos do Proc. 
Nº. 2009.2.046140-3 (BOP nº 433/~2009.000177-6/DATA/
PROPAZ), onde consta que a autoridade policial que presidiu o 
feito teria incorrido em transgressão disciplinar; conforme Ofício 
nº 1538/2010/SVCCCA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0754/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188237
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 373/2010-CRZB, para 
apurar as circunstâncias da fuga do preso de Justiça: PAULO 
SÉRGIO DE OLIVEIRA SOBRAL, de epiteto “PAULINHO”, 
ocorrida em 28/10/10, após ser autuado em flagrante delito e 
acompanhava os policiais civis e militares em diligência ao local 
onde estava o veículo roubado pertinente a outro crime;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0784/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188448
CONSIDERANDO: o teor do TD de LILIANE DO SOCORRO 
MACHADO DA SILVA, que alega ter sido ofendida moralmente 
e ameaçada de prisão pelo servidor: ARNALDO DE OLIVEIRA 
MENDES, lotado na Seccional da Marambaia; fato acontecido em 
16/11/2010; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0783/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188443
CONSIDERANDO: o teor do TD de JORGE AUGUSTO LOPES 
COSTA, vítima de agressão física, cuja autoria atribui aos 
policiais: ADILSON, AZEVEDO, lotados na DP de Maracanã, 
e militares, os quais estavam na companhia da DPC MARIA 
AMÉLIA DELGADO VIANA; fatos acontecidos na madrugada de 
31/10 para 01/11/2010, naquele Município; conforme Ofício nº 
495/2010/GJ e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0785/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188454
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do detento: LÁZARO FERREIRA DA SILVA, da DP de 
Barcarena, ocasião em que estavam no prédio os servidores: 
NILO MONTÃO e SÉRGIO HENRIQUE DOS SANTOS, fato ocorrido 
em 16/11/2010; conforme Ofício S/N/DP Barcarena, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0786/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188474
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 424/10/MP/PJIJ/CIAA, 
comunicando que os adolescentes infratores: R.S.S.P e P.A S., 
foram vítimas de agressão física por parte dos servidores: JOÃO 
QUIRINO LIMA DA SILVA e DÁRIO BOTELHO DAS MERCES, 
lotados na Seccional Pedreira; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0781/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188432
CONSIDERANDO: o teor do TD de PAULO MARCOS BORGES 
DIAS, que acusa o servidor: LUCIANO DAMASCENO SOUZA, 
de ter efetuado disparo de arma de fogo em sua direção; fato 
acontecido em 23/11/10, no Município de Primavera; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0780/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188425
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de RAIMUNDA BALIEIRO DE SOUZA e 
outros, onde consta que por ocasião de um tumulto na Sede 
“Papy Dance Clube”, em Breves, envolvendo seu filho: AGNALDO 
DE SOUZA PEREIRA, o mesmo foi agredido por policiais civis, na 
confusão a arma de um dos policiais, desapareceu, fato que os 
levou a invadirem sua casa a procura da arma; tudo ocorrido em 
Novembro/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0782/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188437
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 326/2010/MP-PJMoc, que 
encaminha TD de RAIMUNDA ALMEIDA, que acusa o servidor: 
LUILSON, lotado na DP de Mocajuba, de na companhia de 
policiais militares, tentado apreender o menor R.A, sob acusação 
de tráfico; fato ocorrido em 26/06/10; conforme anexo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0779/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188415
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do servidor: 
MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA, estar se recusando a 
apresentar-se na DP de Chaves, para onde foi transferido; 
conforme teor do Ofício nº 510/2010/SRX, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0778/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188407
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
servidor: SIDNEY DE SOUZA ALMEIDA, não ter comparecido à 
audiência, na condição de testemunha, do dia 05/11/2010, na 
3ªVCTucurui, nos autos do Processo nº 0003248.57.2010 (TCO 
nº 3307-53.2010); conforme teor do Ofício nº 2.592/2010.
SEC.3ªVP e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0776/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188397
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a veracidade da 
denúncia contra os servidores: ALDO MACÊDO BOTELHO e 
o escrivão de nome FERNANDES, que teriam incorrido em 
transgressão disciplinar; conforme Despacho/DG/PC de 
11/11/2010 e Abaixo Assinado de moradores de Icoaraci, em 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0777/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188403
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 1413/2010DC/CGPC, 
comunicando que os autos do IPL nº 252/2008.000002-8, sob 
presidência da DPC MARIA VIRGÍNIA GRIMWOOD, foi encontrado 
dormitando em um dos armários da Seccional Comércio, 
conforme Ofício nº 1091/2010/SUCOM, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)


